
РЕШЕНИЕ

по делу № 06-09/РНП-51-66

о включении сведений в реестр недобросовестных поставщиков

 

16 октября 2014 года                                                                                             город Мурманск

 

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области (далее по тексту решения –
Комиссия Мурманского УФАС) в составе:

Председатель Комиссии Мурманского УФАС — Калитина Н.А., заместитель
руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской
области; Члены Комиссии Мурманского УФАС:

Воронина К.Ф. – начальник отдела контроля торгов Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области;

Алешин С.В. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,

при участии представителей Комитета развития промышленности и
предпринимательства Мурманской области – <...> (по доверенности от 16.10.2014
года № б/н), <...> (по доверенности от 05.06.2014 года № б/н),

в отсутствие представителей общества с ограниченной ответственностью
«И.Девелопмент», надлежащим образом уведомленного о рассмотрении дела,

рассмотрев обращение Комитета развития промышленности и
предпринимательства Мурманской области, о включении сведений в отношении
общества с ограниченной ответственностью «И.Девелопмент» в реестр
недобросовестных поставщиков и в результате проверки, проведённой в
соответствии с частью 7 статьи 104 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту решения – Закон о
контрактной системе), Правилами ведения реестра недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утверждённых Постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1062 «О порядке
ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»,

УСТАНОВИЛА:

 

03 октября 2014 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Мурманской области от Комитета развития промышленности и
предпринимательства Мурманской области (далее по тексту решения – Заказчик,



Комитет) поступило обращение о включении сведений в отношении общества с
ограниченной ответственностью «И.Девелопмент» (далее по тексту решения – ООО
«И.Девелопмент», Общество, Исполнитель) (ИНН 5263089914, юридический адрес:
603158, г. Нижний Новгород, ул. Зайцева, д. 4, кв. 94; учредитель: <...>; исполняющий
функции единоличного исполнительного органа: <...>) в Реестр недобросовестных
поставщиков в связи с расторжением Заказчиком государственного контракта №
33535 от 22 мая 2014 года на оказание услуг по обеспечению организации
актуализации и сопровождения сайта поддержки малого и среднего
предпринимательства Мурманской области. В том числе разработка и внедрение
на сайте сервисов "Пройди тест и узнай какие виды поддержки ты можешь
получить" и "Счетчика субъектов МСП получивших поддержку (по всем видам)"
(реестровый номер закупки: 0149200002314000603) с ООО «И.Девелопмент» в связи
с односторонним отказом Заказчика от исполнения обязательств.

Согласно Протоколу № 430/2/14 от 07 мая 2014 Общество стало победителем
Электронного аукциона на оказание услуг по обеспечению организации
актуализации и сопровождения сайта поддержки малого и среднего
предпринимательства Мурманской области. В том числе разработка и внедрение
на сайте сервисов "Пройди тест и узнай какие виды поддержки ты можешь
получить" и "Счетчика субъектов МСП получивших поддержку (по всем видам)",
реестровый номер закупки: 0149200002314000603 (далее по тексту решения –
Электронный аукцион).

22 мая 2014 года между Заказчиком и ООО «И.Девелопмент», заключён
Государственный Контракт № 33535 на оказание услуг по обеспечению
организации актуализации и сопровождения сайта поддержки малого и среднего
предпринимательства Мурманской области. В том числе разработка и внедрение
на сайте сервисов "Пройди тест и узнай какие виды поддержки ты можешь
получить" и "Счетчика субъектов МСП получивших поддержку (по всем видам)"
(далее по тексту решения — Контракт).

В соответствии с пунктом 5.1. Контракта 5.1. услуги должны быть оказаны
Исполнителем в полном объеме в соответствии с Техническим заданием
(Приложение 1 к Контракту) и в сроки предусмотренные Планом – графиком
(Приложение 2 к Контракту).

Согласно Плану – графику дата оказания услуги (начало работы сайта в
последней версии) 18 июня 2014 года.

В соответствии с пунктом 9.7. Контракта в случае невыполнения либо
ненадлежащего выполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных
Контрактом, Заказчик вправе расторгнуть Контракт в одностороннем порядке, в
соответствии с действующим законодательством, направив Исполнителю
письменное уведомление.

В установленный срок до 18 июня 2014 года Исполнитель не выполнил
обязательства по контракту.

11 июля 2014 года Заказчик направил уведомление о выполнении условий
контракта (исх. № 16-04/1931-ОК от 11.07.2014 года) до 01 августа 2014 года. Ответа
на данное уведомление не поступило.



В связи с вышеизложенным Заказчиком 15 августа 2014 принято решение о
расторжении Контракта в одностороннем порядке.

В адрес Исполнителя направлено уведомление (исх. № 16-04/2283-ОК от 19.08.2014
года) о принятии решения о расторжении контракта в одностороннем порядке.
Подтверждение о получении данного уведомления в адрес Заказчика не
поступило. 20 августа 2014 года решение размещено на официальном сайте
zakupki.gov.ru.

Порядок расторжения контракта регламентирован статьей 95 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с частью 9 статьи 95 Закона о контрактной системе заказчик
вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по
основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации
для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, при
условии, если это было предусмотрено контрактом.

Частью 12 статьи 95 Закона о контрактной системе решение заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта в течение одного рабочего дня,
следующего за датой принятия указанного решения, размещается в единой
информационной системе и направляется поставщику (подрядчику, исполнителю)
по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу поставщика
(подрядчика, исполнителя), указанному в контракте, а также телеграммой, либо
посредством факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с
использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование
такого уведомления и получение заказчиком подтверждения о его вручении
поставщику (подрядчику, исполнителю).

Выполнение заказчиком указанных требований считается надлежащим
уведомлением поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от
исполнения контракта. Датой такого надлежащего уведомления признаётся дата
получения заказчиком подтверждения о вручении поставщику (подрядчику,
исполнителю) указанного уведомления либо дата получения заказчиком
информации об отсутствии поставщика (подрядчика, исполнителя) по его адресу,
указанному в контракте. При невозможности получения указанных подтверждения
либо информации датой такого надлежащего уведомления признается дата по
истечении тридцати дней с даты размещения решения заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта в единой информационной
системе.

Пунктом 9.7. Контракта в случае невыполнения либо ненадлежащего выполнения
Исполнителем обязательств, предусмотренных Контрактом, Заказчик вправе
расторгнуть Контракт в одностороннем порядке, в соответствии с действующим
законодательством, направив Исполнителю письменное уведомление.

В соответствии с частью 13 статьи 95 Закона о контрактной системе решение
заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта вступает в силу и
контракт считается расторгнутым через десять дней с даты надлежащего
уведомления заказчиком поставщика (подрядчика, исполнителя) об
одностороннем отказе от исполнения контракта.



В связи с тем, что Заказчик не получил подтверждения о вручении адресату
(Исполнителю) уведомления о решении Заказчика о расторжении Контракта в
одностороннем порядке, датой надлежащего уведомления является дата по
истечении тридцати дней с даты размещения решения Заказчика на официальном
сайте, т.е. 19.09.2014 года, решение заказчика об одностороннем отказе от
исполнения контракта вступает в силу и контракт считается расторгнутым с
30.09.2014 года.

01.10.2014 года решение Заказчика об одностороннем отказе от исполнения
Контракта было размещено на сайте zakupki.gov.ru.

В соответствии с частью 6 статьи 104 Закона о контрактной системе в случае
расторжения контракта по решению суда или в случае одностороннего отказа
заказчика от исполнения контракта заказчик в течение трех рабочих дней с даты
расторжения контракта направляет в федеральный орган исполнительной власти,
уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, информацию,
предусмотренную частью 3 настоящей статьи, а также копию решения суда о
расторжении контракта или в письменной форме обоснование причин
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта.

Заказчик во исполнение вышеназванной статьи 03.10.2014 направил информацию в
контролирующий орган для проверки факта расторжения государственного
контракта и включения сведений в отношении ООО «И.Девелопмент» в реестр
недобросовестных поставщиков.

В соответствии с частью 2 статьи 104 Закона о контрактной системе, в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,
уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением ими условий контрактов.

Вместе с тем, основанием для включения сведений в отношении поставщика
(подрядчика, исполнителя) в реестр недобросовестных поставщиков являются
только такие действия, которое предполагает его недобросовестное поведение,
совершение им умышленных действий (бездействия) в противоречие требованиям
Закона о контрактной системе и гражданского законодательства.

Так, ООО «И.Девелопмент» в установленный контрактом срок не исполнило
обязательств, предусмотренных Контрактом, следовательно, такое нарушение
обязательств следует признать существенным нарушением условий контракта,
которое в соответствии с гражданским законодательством является основанием
для одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта.

Комиссия Мурманского УФАС России по результатам рассмотрения
представленных информации и документов и проведения проверки достоверности
фактов, подтверждающих недобросовестность Исполнителя, приходит к выводу,
что сведения в отношении ООО «И.Девелопмент» подлежат включению в реестр
недобросовестных поставщиков.

Руководствуясь статьёй 104 Закона о контрактной системе и Постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1062 «О порядке ведения

consultantplus://offline/ref=F2CE768AD91F25FE7853DFD268CACB904E338523130E9EB5D7C12BE0545B3FC36A5983776062EF69N9aCG


реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)», Комиссия
Мурманского УФАС России,

РЕШИЛА:

 

1. Сведения, представленные Комитетом развития промышленности и
предпринимательства Мурманской области, в отношении общества с
ограниченной ответственностью «И.Девелопмент» (ИНН 5263089914, юридический
адрес: 603158, г. Нижний Новгород, ул. Зайцева, д. 4, кв. 94; учредитель: <...>;
исполняющий функции единоличного исполнительного органа: <...>) включить в
Реестр недобросовестных поставщиков сроком на 2 (два) года в связи с
расторжением государственного контракта № 33535 от 22 мая 2014 года на
оказание услуг по обеспечению организации актуализации и сопровождения
сайта поддержки малого и среднего предпринимательства Мурманской области.
В том числе разработка и внедрение на сайте сервисов "Пройди тест и узнай
какие виды поддержки ты можешь получить" и "Счетчика субъектов МСП
получивших поддержку (по всем видам)" на основании одностороннего отказа
Заказчика от исполнения государственного контракта.

2. Датой включения сведений в отношении общества с ограниченной
ответственностью «И.Девелопмент» в реестр недобросовестных поставщиков
считать дату размещения указанных сведений на официальном сайте Российской
Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов
на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг для федеральных
государственных нужд.

Резолютивная часть решения оглашена 16.10.2014.

В полном объеме решение изготовлено 21.10.2014.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со
дня его принятия.

 


